8. Továbbá 2. a határozószók létrejöhetsnek a *kent* végződés hozzátoldásával, mint *naponkent*, *dietim*; *efzten-dónkent*, *annuatim*; *seregenket* [seregenként], *catervatim*; 3. létrejöhetsnek két szótagos végződés hozzátoldásával, mint *képpen*, *ut*; *miképpen*, *quomodo*; *tolvaiképpen*, *instar praedonis* stb.;

4. Fiunt affixâ litera n. cum vocali aliquâ a,e,o, ut *laſſan*, *lente*, *ekeſſen*, orname, *nagyon* magne. Sed per o rarius.

9. Sunt tamen aliqui minus Hungarice Hungarizantes, qui hanc eandem literam n. dum adverbia hujus formæ, nimirum, per a & e pronuncianda, efferunt, per o vel ö efferant, sed incuria & ignorantia eorum novam hic nobis regulam aut exceptionem regulę, non creabit.

10. Fiunt 5. per syllabam, *va*, *vé*, ut *mondvá*, *vetve*, *fzurva*, *vagva*: &c. 6. Fiunt sine ulla aditione solum degenerando, cum nimirum nomina vel particulæ non secus ac apud latinos degenerant in adverbia, & naturam nominis &c. exiunt ut *ma*, *Hodie*, *tegnap*, *heri*, *holnap*, *cras*, &c. Atque hæc circa speciem.

11. Significationem adverbiorum quod attinet, ea pro varietate rerum varia significant: nimirum quædam tempus, ut *holnap*, *cras*, *tegnap* *heri*, *ma*, *hodie*, &c. quædam locum, ut *ott*, *itt*, *amott*, *imitt*, &c. quædam qualitatem,

ut

4. létrejöhetnek az *n* hang és valamilyen magánhangzó, mégpedig *a*, *e*, *o* hozzátoldásával, mint *laffan*, lente; *ekeffen*, ornate, *nagyon*, magne, bár *o*-val ritkábban.

9. Vannak mégis kevésbé magyarosan magyarul beszélők, akik az ilyen formájú határozószókban *a*-val és *e*-vel ejtendő *n* hangot *o*-val és ö-vel ejtik, de az ő hanyagságuk és tudatlanságuk nekünk új szabályt vagy kivételt nem szabhat.

10. 5. Létrejöhetnek a *va*, és *vé* szótaggal, mint *mondva*, *vetve*, *fzurva*, *vagva* stb.; 6. létrejöhetnek minden hozzáételel nélkül, csupán átváltozással, ekkor a névszók és a partikulák, mint ahogy a latinoknál is, határozószókká válhatnak, levetve névszói természetüket, mint *ma*, *hodie*; *tegnap*, *heri*; *holnap*, *cras* stb. Ennyit a fajtákról.

11. Ami a határozószók jelentését illeti, a dolgok sokféllesége miatt sokfélét jelentenek, mégpedig némelyek időt, mint *ma*, *hodie*; *holnap*, *cras*; *tegnap*, *heri*; stb. Némelyek helyet, mint *ott*, *itt*, *amott*, *imitt* stb., némelyek minőséget,

ut *jol*, *ekeffen*, &c. quædam hæc vel illa non fecus ac apud Latinos, & reliquas gentes, ita ut non sit operæ pretium ea hoc loco recensere, lexica hæc cuncta docebunt, & usus.

12. Comparatio in adverbiiis habetur, ut ut non omnibus, comparantur autem particulæ adverbiales, vel Regulariter vel irregulariter. Regulariter instar nominum observatis solum terminationibus, adverbiorum, sed non omnes æqualiter. Primo quædam per tres gradus, positivum, comparativum & superlativum, ut *laßan* lente *laßabban* lentius, *leglassalban*, lentissime, Secundò per duos tantum, comparativum & superlativum, ut magis *inkabb* *leginkabb* maxime.